Εἰ θλιβομένοις ἐπήρασε. Καὶ διὰ χρημάτων,
 καὶ διὰ προστασίας, καὶ μεσιτίας.

Εἰ παντὶ ἔργῳ ἀγαθῷ ἐπηκολούθησεν. Οἶον, εἰ
 αὐτὴ ἐργάσασθαι μὴ ἠδυνήθη, ἔμωσ ἐκοινωνήσεν
 ἄλλῃ ἐργαζομένῃ, εἰ ὑπούργησε. Τὴν γὰρ σωματικὴν
 ὑπηρεσίαν εἰσφέρειν προτρέπεται, οἶον, κλινὴν στρώ-
 σαι, ἀναπαῦσαι, πρὸς ἃ ἐπιτηδεύεται αἱ γυναῖκες.

Νεωτέρας δὲ χήρας παραιοῦ. Τίνος ἕνεκεν D
 περὶ τοῦ χρόνου τῶν παρθένων οὐδὲν διατάσσεται,
 καίτοι μείζονος ὄντος τοῦ ἀγῶνος; Εἰκότως· ὅτι ἀπὸ
 μείζονος προθυμίας ἐκεῖ ὁ ἀγὼν, καὶ κλεινοῦς τῆς
 θερμότητος. Ἄλλως τὲ, ἐν τῷ ζητεῖν ἐπὶ τῶν παρ-
 θένων τὸ εὐπρόσθερον τῷ Κυρίῳ ἀπειρισκάζουσι, καὶ
 εἴ μὲν μὲν τὰ τοῦ Κυρίου, πολλὴν ἀκριβείαν προ-
 ζεῖν τε καὶ ἀπαιτεῖ. Ἀπὸ δὲ τούτου καὶ ὁ χρόνος
 ἤλιος. Ἄλλως, χῆραι μὲν νεώτεροι ἐξέπεσον, καὶ
 διὰ τοῦτο αὐτὰ παρέσχον τὴν ἀφορμὴν τῆς τοιαύτης
 νομοθεσίας· ἐκεῖ δὲ τοιοῦτον οὐδέν.

Vers. 9. Vidua eligatur, non minus sexaginta
 annorum, quæ fuerit unius viri uxor. Cum supra
 dixisset, quod ea quæ voluptatibus dedita est, et
 quæ suis non prospicit, indigna est quæ referatur
 in catalogum viduarum, nunc nos docet quid eam
 habere oporteat. Ac primum quidem de ætate
 exacte disserit. Causam vero in progressu dicit.
 Non enim simpliciter sexagenariam probat : posset
 enim ejusmodi etiam indigna esse. Deinde ab ea
 exigit, ut uni marito copulata sit, ceu signum
 honestatis et pudicitia. Alia vero quæ requirat
 audi in sequentibus.

Vers. 10. In operibus bonis testimonium ha-
 bens. Hoc est quod eam proprie catalogo dignam
 facit, deinde et opera ejus speciatim enumerat.

Si liberos educavit. Liberos educare, non est
 simpliciter liberos alere, sed perinde atque oportet
 : quemadmodum 578 et supra dixit, Si per-
 manserint in fide et sanctificatione.

Si hospitio recepit. Animadvertit quomodo bene-
 ficentias, quæ erga proprios, illis quæ erga alienos
 præstandæ sunt, anteposuit ? cum enim prius
 dixisset, Si liberos educavit, tunc intulit : Si hospi-
 tio recepit. Etiam si enim aliarum rerum indiga
 fuerit aliqua, domum omnino habet : non enim
 sub dio habitat.

Si sanctorum pedes lavit. Hoc dixit, quia multæ
 hospitio quidem recipiunt, ipsæ autem per seipsas
 non inserviunt, sed per ancillas. Volens ergo vi-
 duam operosam esse, non ignavam, ipsam per
 sese ministrare jubet : ignavia enim delicias potius
 est. Præterea ne omnino penuriam prætexat
 aliqua, quominus sit hospitalis, ut quæ non
 abundet re familiaris : At vero, inquit, abluere pe-
 des non est magni sumptus neque copiar. Sancti
 autem sunt omnes, quotquot fidem rectam cum vita
 conjunctam habent, etiam si miracula non operantur.

Si tribulationem patientibus subministravit. Pecuniis,
 patrocinio et intercessione.

Si omne opus bonum subservata est. Veluti si ipsa
 operari non potuit, consors tamen fuit alterius
 quæ operaretur, si subservit. Corporale enim mi-
 nisterium afferre adhortatur, quale est lectum ster-
 nere, refocillare : ad quæ femina magis sunt idoneæ.

Vers. 11. Juniores autem viduas devita. Cujus rei
 gratia de virginum ætate nihil præcipit, cum ta-
 men majus sit virginitatis certamen ? Merito : ibi
 enim majoris alacritatis est certamen, vehementiorisque
 fervoris. Ad hæc, dum requirit in virgini-
 bus ut Christo inseparabiliter adhæreant, atque
 ut in iis quæ Domini sunt, sollicitæ sint, magnam
 sane et exactam diligentiam postulat. Hinc autem
 et tempus manifestum est. Præterea, cum viduæ
 juniores a Christo excidissent, occasionem ipsæ
 dedere Paulo cur has leges sanxerit : in virginibus
 autem nihil tale contigerat.

Variæ lectiones.

⁴⁴ φιλοσοφία; ο. ⁴⁵ ἀριθμεῖται ο. ⁴⁶ ἔχειν τὴν χεῖρα ο.

Cum enim luxuriatæ fuerint adversus Christum, nubere volunt. Hoc est, quando lascivierint et delicatæ fuerint, ac quando superbierint adversus Christum, ipsum in sponsum non admittentes, in nuptias deinceps excidunt : non enim viduitatis statum elegerunt cum justa consideratione. Animadvertite hic quod et vidua Christum sponsum habeat, perinde ac virgo.

VERS. 12. *Habentes damnationem, quoniam primam faem irritam fecerunt. Fidem appellat fœdus. Fefellerunt, inquit, pactum quod sponso fecerunt, ac propterea habent condemnationem.*

579 VERS. 13. *Simul autem et otiosæ discunt circumire domos. Præter jam commemoratam damnationem, aliud peccatum admittunt, nempe, discunt otiosi, ex eo quod ædes circumveant. Omnīs autem mali auctor est otium. Quare nequum viros, sed et mulieres otium dedecet.*

Non solum autem otiosæ, sed verbosæ et curiosæ, loquentes quæ non oportet. Nec immerito. Circumveantes enim aliud agunt, quam quod quæ de hac audiant, ad illam perferant, et quæ de illa ad hanc : ac necessario tandem ad curiositatem labuntur omnia perscrutando ; et ad nugæ ac deliramenta, cum quæ de omnibus audierunt, omnibus etiam dicunt.

VERS. 14. *Volo ergo juniores nubere, filios procreare, matresfamilias esse. Inprimis quidem, inquit, optarim eas pacta sua non irrita facere : quia vero matrimonium illæ cupiunt, volo et ego ut nubant, indulgens nimirum earum votis. Salius enim est eas matresfamilias esse, id est, suæ domus curam gerere, et operari, quam alienas ædes curiose pererrantes nugari et otiosi. Cum autem dixit, Filios procreare, ostendit quod propter liberorum procreationem contrahendum sit matrimonium, ut plures ad Deum adducat.*